2024年 5月 24日

日本新薬株式会社

広 報 部

各位

2024 年度日本新薬公募研究助成 助成対象者決定のお知らせ

日本新薬株式会社（本社：京都市南区、代表取締役社長：中井 亨 以下、「当社」）は、このた

び「2024年度日本新薬公募研究助成」の助成対象者を決定しましたので、お知らせします。

本制度は、企業活動関連の医学・薬学領域のサイエンス発展への貢献を目的に、40歳以下の若

手研究者を支援する「日本新薬公募研究助成」として開始し、本年度が 6回目となります。

2024 年度は、当社活動領域のうち 4 疾患領域（造血器腫瘍、遺伝性筋疾患、肺高血圧症領域、

泌尿器科領域）の基礎研究を募集し、その中から、外部審査委員（医師、学識経験者）による厳

正な審査により、20件の助成研究を決定しました。

当社は今後も本制度を通して、医学および薬学のさらなる学術的な発展に貢献してまいります。

*助成対象者の氏名、所属は別紙をご参照ください。

以上

NEWS RELEASE

（別紙）

2024年度公募研究助成 助成対象者

Category A 造血器腫瘍領域：

          応募総数 32件（五十音順/敬称略）

・川上 竜司  京都大学医生物学研究所 生体再建学分野

・坂本 祐真  川崎医科大学医学部 基礎医学 免疫学

・玉井 望雅  東京大学医科学研究所幹細胞治療研究センター 幹細胞分子医学分野

・中井 りつこ 大阪大学大学院医学系研究科 血液･腫瘍内科学

・長﨑 譲慈  岡山大学学術研究院医歯薬学域 腫瘍微小環境学分野

・服部 鮎奈  京都大学医生物学研究所 がん･幹細胞シグナル分野

Category B 遺伝性筋疾患領域：

応募総数 8件（五十音順、敬称略）

・辻河 高陽 名古屋大学大学院医学系研究科 神経内科学

・吉田 健司 京都大学医学部附属病院 小児科

Category C 肺高血圧症領域：

応募総数 20件（五十音順、敬称略）

・石井 聡  東京大学医学部附属病院 循環器内科

・小神 真梨子 東京医科大学 呼吸器内科学分野

・瀬戸山 航史 産業医科大学 第 2内科学

・平川 今日子 熊本大学病院 循環器内科

・由良 義充 名古屋大学医学部附属病院 循環器内科

Category D 泌尿器科領域

D1 泌尿器癌領域：

応募総数 23件（五十音順、敬称略）

・軸屋 良介 横浜市立大学大学院医学研究科 泌尿器科学

・辻野 拓也 大阪医科薬科大学 医学部 泌尿生殖･発達医学講座 泌尿器科学教室

・山田 康隆 千葉大学大学院医学研究院 泌尿器科学

・山村 凌大 北海道大学 遺伝子病制御研究所 がん制御学分野

D2 泌尿器癌以外の領域（前立腺肥大症、排尿障害、結石、性機能障害等）

応募総数 13件（五十音順、敬称略）

・海野 怜  名古屋市立大学大学院医学研究科 腎･泌尿器科学分野

・越智 拓海 岡山大学学術研究院環境生命自然科学学域 理学部附属牛窓臨海実験所

・南 聡    大阪大学大学院医学系研究科 生化学･分子生物学講座 遺伝学